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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Развитие рыночных отношений в

Республике Таджикистан обусловило изменение и, во многом, усложнение

механизмов и факторов, определяющих структурные реформы в стране, а также

устойчивость экономического роста. Всё большая открытость национальной

экономики внешнему рынку способствовала возрастанию состояния

неопределенности в силу роста энтропии в экономической системе и,

соответственно, необходимости усиления роли макроэкономического

регулирования экономических процессов в условиях влияния внутренних и

внешних экономических шоков.

В настоящее время исследования в области экономической теории

актуализируются применением междисциплинарного подхода, в частности,

синергетического подхода, основным объектом исследования которого являются

процессы самоорганизации в открытых нелинейных неравновесных

динамических системах. Это порождает необходимость развития на

современном этапе эволюционно-синергетической парадигмы экономической

теории, которая преследует цель изучения динамических характеристик

экономических систем с учетом разнообразных факторов, в том числе и

неэкономических. В этом аспекте обеспечение динамической устойчивости

национальной экономики является одним из важнейших вопросов в процессе

достижения устойчивого экономического роста в условиях перехода к

индустриально-инновационной модели развития страны.

Социально-экономическое развитие Республики Таджикистан в период

государственной независимости характеризуется наличием множества

разнонаправленных тенденций, усугубляющихся воздействием внешних шоков.

С одной стороны, проявляются положительные тенденции развития, в частности

имеет место рост экономики, увеличение доходов населения, сокращение уровня

бедности и т.д. Однако, с другой стороны, национальная экономика

характеризуется неразвитостью финансовой инфраструктуры, значительной

поляризацией доходов населения, долларизацией экономики, высокой степенью
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внешней трудовой миграции, зависимостью от импорта, что обуславливает

высокую уязвимость к внешним шокам. C учетом этого, исследование

динамической устойчивости национальной экономики, в ситуациях,

отличающихся как неопределенностью будущих условий развития и

функционирования данной системы, так и ее инерционностью, становится

актуальной научной задачей. В целях обеспечения индустриально-

инновационного экономического роста, данные особенности актуализируют

необходимость формирования у национальной экономики таких характеристик

как гибкость и адаптивность, что определяет направления отечественных

научных исследований.

Указанные методологические проблемы исследования динамической

устойчивости национальной экономики могут решаться с использованием

широкого набора как теоретических, так и прикладных методов. В частности,

теоретические вопросы изучения механизма динамической устойчивости

национальной экономики и его составляющих, несомненно должны дополняться

использованием инструментов эконометрического моделирования в рамках

применения нелинейных параметрических моделей с учетом влияния внешних и

внутренних шоков, изучением взаимосвязи между факторами динамической

устойчивости на основе построения динамических стохастических уравнений.

Применение математических методов исследования позволяют с помощью

анализа функций импульсного отклика оценить внешние и внутренние шоки,

оказывающие существенное воздействие на динамическую устойчивость

национальной экономики, а на основе комплексной макросимуляционной

модели показать особенности дистрибутивных эффектов экономической

политики на поведении экономических субъектов, как отклик на реализуемые

меры государственных органов. Такой теоретико-прикладной подход позволяет

обосновать принципы и механизмы обеспечения динамической устойчивости

национальной экономики, которые в недостаточной степени представлены в

большинстве существующих отечественных исследованиях, что соответственно,

актуализирует тему настоящего научного исследования.
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Степень научной разработанности изучаемой проблемы. Проблемам

разработки теоретико-методологических основ и методических подходов к

выработке оптимальной экономической политики посвящены многочисленные

труды отечественных и зарубежных авторов. Особую важность исследование

процесса государственного регулирования экономики получило в кейнсианской

научной школе и работах ее последователей (Дж.М.Кейнс, Р.Харрод, И.Фишер,

Н. Калдор). Дальнейшие разработки в этом направлении велись в рамках

неоклассического подхода: монетаризма (М.Фридмен, А.Мельцер, Т.Майер,

У.Пулл), теории экономики предложения (М.Бернс, Г.Штайн, А.Лаффер),

теории рациональных ожиданий (Р.Лукас, Т.Сарджент). В этом направлении

существенный вклад внесли фундаментальные исследования Я.Тинбергена,

Р.Манделла, М.Флеминга, Дж.Хикса, П.Самуэльсона, А.Маршалла, А.Пигу,

Р.Дорнбуша, С.Фишера, Д.Сакса, Ф.Ларрена, Г.Линвуда.

Применение междисциплинарного подхода к исследованию динамической

устойчивости экономической системы в целом, и возникновение

синергетической парадигмы связано с именами Г. Хакена, И. Пригожина, И.

Стенгерса. Большой вклад в развитие синергетики внесли российские ученые,

такие как A.C. Бакай, В.В. Васильев, A.M. Жаботинский, Ю.М. Каган, Б.Б.

Кадомцев, С.П. Капица, Ю.Л. Климонтович, С.П. Курдюмов, Г.Г. Малинецкий,

H.H. Моисеев, А.И. Потапов, Ю.М. Романовский, А.Б. Рубин, Ю.М. Свирежев,

Ю.С. Сигов, Д.С. Чернавский и других.

В последние годы стали появляться работы, использующие концепции

самоорганизации в качестве методологической основы исследования отдельных

динамических процессов, особенно циклов Н.Д. Кондратьева в движении

макроэкономических показателей и процессов. К таким работам можно отнести

публикации В.В. Васильковой, С.Ю. Глазьева, C.B. Казанцева, JI.A. Клименко,

В.И. Маевского, С.М. Меньшикова, Ю.М. Осипова, A.B. Полетаева, К.К.

Джуразода, В.Т. Рязанова, Ю.В. Яковца и других.

Также определенный вклад в исследование теоретических вопросов

экономического развития Республики Таджикистан внесли такие отечественные
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ученые как Р.К. Рахимов, Н.К. Каюмов, С.Дж. Комилов, Д.Б. Кодирзода,

А.А. Авезов, Т.Д. Низомова, Т.Р. Ризокулов, Т.Дж. Усманова, Г.С. Абдусамадов,

М.М. Исмаилова, А.М. Рахимов, Дж.А. Алиджанов, и др., которые исследовали

динамику, потенциал и факторы экономического роста национальной экономики

в период независимости Республики Таджикистан.

Вопросы финансовой системы и ее влияния на развитие национальной

экономики подробно рассматривались в работах С.М. Наджмиддинова,

Ш.М. Рахимова, Х.У. Умарова, З.С. Султанова, И.Р. Иброхимзоды,

Р.М. Муртазокулова, Х.Р. Улугходжаевой и др. Названные ученые уделяли

основное внимание как теоретическим аспектам финансовой системы

Республики Таджикистан, ее ретроспективному анализу, так и выработке

рекомендаций по достижению экономического роста в переходном периоде.

Значимый вклад в исследование внешнеэкономического комплекса, как

неотьемлемой части национальной экономики Республики Таджикистан, внесли

такие ученые как Т.Н.Назаров, Л.Х. Саидмуродов, А.А. Солиев,

Д.О.Кандыерова, А.Д.Давлатов и др.

Теоретическому обоснованию и разработке общеметодологических

подходов в области линейного макроэкономического моделирования посвящены

труды таких отечественных ученых как: Г.Дж. Джурабаева, Ф. Мирзоахмедова,

А.Л. Кодирова, М.К. Юнуси, Ф.М. Муминовой, Р.К. Раджабова,

А.О. Джураевой.

Следует также отметить, что в науке еще не до конца изучены многие

вопросы экономической устойчивости как таковой с точки зрения ее

системности, в частности это касается таких вопросов как состав задач,

математический и инструментальный аппарат их описания, а также применение

последних к вопросам управления реальными экономическими объектами. При

достаточно большом объеме научной литературы, посвященной различным

аспектам поставленной проблемы в отечественной экономической науке

отсутствуют исследования, посвященные вопросам динамической устойчивости

национальной экономики Республики Таджикистан с применением
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инструментов нелинейного моделирования. Кроме того, теоретико-

методологическая база инструментов государственной экономической политики

Республики Таджикистан в рамках динамической устойчивости также пока

слабо развита в отечественной экономической литературе, что обостряет

многочисленные дискуссии, по которым общего консенсуса пока не достигнуто.

Связь работы с научными программами (проектами), темами.

Диссертационное исследование выполнено в соответствии с НИР

общеуниверситетской кафедры экономической теории ТНУ по теме

«Исследование тенденций социально-экономического развития в контексте

инклюзивного устойчивого роста Республики Таджикистан». Тематика

диссертации отвечает положениям Национальной стратегии развития

Республики Таджикистан на период до 2030 года, а также требованиям

Постановления Правительства Республики Таджикистан «Об основных

направлениях научных и научно-технических исследований в Республике

Таджикистан на период 2021-2025 годы», от 26.09.2020, №503, в контексте

вопросов ускоренной индустриализации, макроэкономической стабилизации и

подготовки конкурентоспособных отечественных научных кадров.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Цель исследования. Целью диссертационного исследования выступает

развитие теоретико-методологических подходов к исследованию динамической

устойчивости национальной экономики и обоснование новых элементов

механизма управления ею на базе синергетических принципов развития.

Поставленная цель определила постановку и решение следующих

взаимосвязанных задач:

разработать эволюционно-синергетический подход к исследованию

динамической устойчивости национальной экономики;

уточнить методологические основы исследования самоорганизации

экономических систем в рамках динамической устойчивости: подходы,

10

принципы, классификацию и этапы самоорганизующихся процессов, раскрыть

сущность динамической устойчивости национальной экономики;

определить особенности самоорганизационных процессов,

происходящих в Республике Таджикистан в условиях финансовых потрясений;

выявить факторы изменчивости и динамической устойчивости

национальной экономики Республики Таджикистан;

определить функциональную зависимость индикаторов динамической

устойчивости и показать особенности формирования национальной модели

регуляции экономических процессов; сформулировать и раскрыть механизм

управления национальной экономикой как сложной нелинейной неравновесной

экономической системы в контексте обеспечения динамической устойчивости;

разработать инструментарий эконометрического моделирования для

тестирования диссипативных структур динамической устойчивости

национальной экономики Республики Таджикистан в условиях финансовых

потрясений;

систематизировать теоретические концепции по регулированию

национальной экономики в контексте динамической устойчивости;

сформулировать теоретическую модель обеспечения динамической

устойчивости национальной экономики как сложной саморазвивающейся

экономической системы в условиях финансовых потрясений;

разработать эконометрическую модель динамической устойчивости

национальной экономики Республики Таджикистан;

построить сценарии развития национальной экономики Республики

Таджикистан в рамках динамической устойчивости на основе разработанной

эконометрической модели.

Объектом диссертационного исследования выступает национальная

экономика Республики Таджикистан и реальные экономические связи, процессы

и явления в ней как сложной нелинейной неравновесной экономической

системы.
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Предметом диссертационного исследования выступает система

социально-экономических отношений, исследуемая в контексте синергетики,

связанной с изучением процессов самоорганизации в открытых нелинейных и

неравновесных динамических системах.

Рабочая гипотеза диссертационного исследования заключается в

утверждении о том, что динамическая устойчивость национальной экономики

обеспечивается на основе определенных систем, моделей, механизмов,

позволяющих разрешить диалектические противоречия между стратегическими

целями и тактическими задачами экономического развития Республики

Таджикистан в условиях открытости и неравновесности экономических

процессов. Отсутствие или недостаточное исследование подобных моделей

порождает целый комплекс проблем в развитии национальной экономики как на

макроуровне, так и на уровне экономических субъектов хозяйствования. В этой

связи возникает серьезная необходимость разработки экономически

эффективной модели динамичного и устойчивого развития страны.

Теоретические основы исследования. Диссертационное исследование

основано на концептуальных, методологических и теоретических положениях,

представленных в классических и современных работах отечественных и

зарубежных ученых, вносящих вклад в расширение научных представлений о

современном содержании динамической устойчивости национальной экономики

как сложной экономической системы, на основе использования совокупности

суб-механизмов с обязательной их интеграцией в единый механизм

самоорганизации. Диссертационное исследование базируется на нелинейном и

дифференциальном анализе, математическом моделировании с применением

сравнительного, статистического, монографического, расчетно-

конструктивного и абстрактно-логического методов.

Методологические основы исследования. Методологические проблемы

исследования динамической устойчивости национальной экономики

Республики Таджикистан решаются в данной диссертационной работе с

использованием широкого набора как теоретических, так и прикладных методов.
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В частности, посредством основных теоретических методов (индукция и

дедукция) в работе раскрывается природа динамической устойчивости, ее

составляющие и характеристики; посредством анализа и синтеза в работе изучен

механизм динамической устойчивости национальной экономики, его

составляющих. В то же время, для оценки динамической устойчивости

национальной экономики Республики Таджикистан используются прикладные

методы нелинейного и дифференциального анализа, в частности,

математическое моделирование с применением макромоделирования и

инструментария микросимуляции. В качестве современных информационных

технологий были использованы пакет приложений ToolPak Ms Excel 2010 и

эконометрический пакет EViews 11.

Источниками данных послужили законодательные и нормативные акты

Республики Таджикистан, официальные данные экономической статистики

Республики Таджикистан опубликованные в открытой печати, оперативные

данные министерств и ведомств, отчетные материалы Министерства

экономического развития и торговли Республики Таджикистан, Министерства

финансов Республики Таджикистан, Национального банка Таджикистана, а

также официальные информационные материалы Агентства по статистике при

Президенте Республики Таджикистан, отчеты международных финансовых

институтов - ЕБРР, МВФ, Всемирного банка, Банка международных расчетов и

других организаций, а также официальные сайты соответствующих ведомств.

Исследовательская база. Диссертационное исследование начато на

кафедре экономической теории Финансово-экономического института

Таджикистана и завершено в общеуниверситетской кафедре экономической

теории Таджикского национального университета. Также соискатель в период

подготовки диссертационного исследования проходил неоднократно научную

стажировку в Институте прикладных экономических исследований РАНХиГС

(Москва, Россия), а также Галльском институте экономики (Галле, Германия),

где результаты исследования были обсуждены на научных семинарах. Период

выполнения диссертационного исследования составляет 2015-2021гг.
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Научная новизна диссертационного исследования заключается в

исследовании содержания и сущности феномена динамической устойчивости

национальной экономики как основы устойчивого долгосрочного развития

страны в условиях финансовых потрясений, а также разработке комплекса

эконометрических моделей, раскрывающих закономерности и взаимосвязи ее

составных элементов. В диссертации получены следующие результаты,

имеющие признаки научной новизны:

1. Обоснована необходимость применения эволюционно-

синергетического подхода в описании особенностей динамики национальной

экономики в Республике Таджикистан. В частности, установлено, что концепции

классической экономической школы исходят из предположения о замкнутости

социально-экономических систем и однородности их составляющих элементов,

что затрудняет исследование условий, причин и движущих сил

самоорганизации, раскрытие закономерностей механизма и установление

степени самоорганизации, а также определение ее связи с развитием

экономических систем в контексте открытых нелинейных и неравновесных

систем.

2. Уточнено понятие самоорганизации в нелинейных неравновесных

системах в контексте динамической устойчивости, что дало возможность

раскрыть методологическую основу, разграничить ее составляющие этапы

(исходное равновесие, бифуркация, новое состояние) и фазы (стабильность,

нарушение стабильности, аттрактор, динамическое равновесие).

3. Определены особенности самоорганизационных процессов в

Республике Таджикистан в условиях финансовых потрясений, которые

позволили выявить три точки бифуркации в развитии национальной экономики.

Период преобразований явился первичной бифуркацией (где точка бифуркации

была пройдена в 1988г.), за которой последовал каскад новых точек бифуркаций.

Распад СССР и курс на переход к рыночной экономике можно считать второй

точкой бифуркации. Третьей точкой бифуркации в Республике Таджикистан

можно отметить период начиная с 1992 года, когда результатом «шоковой
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терапии» национальной экономики был крупномасштабный спад производства

и дестабилизация всех экономических процессов.

4. Сформулировано содержание динамической устойчивости

экономических систем в рамках эволюционно-синергетического подхода, на

основе которых предложен авторский подход к трактовке ее сущности. Данный

подход развивает существующую практику тем, что в отличие от классической

экономической теории, предполагающей замкнутость и однородность

экономической системы, в диссертационном исследовании исследуются

самоорганизационные процессы (с учетом неоднородности хозяйствующих

субъектов) в открытых нелинейных, неравновесных системах, представляющие,

тем самым, динамичность национальной экономики. Разработана

концептуальная схема динамической устойчивости, выявлены диссипативные

структуры (фискальная и монетарная/валютная политики, а также

самоорганизационные процессы общества) и индикаторы динамической

устойчивости (фискальный импульс, долговая устойчивость, каналы

трансмиссионного механизма монетарной политики, уровень инфляции,

валютный курс).

5. На основе теоретических подходов выявлены функциональные

зависимости индикаторов динамической устойчивости в условиях финансовой

нестабильности, которые в комплексе обеспечивают механизм динамической

устойчивости национальной экономики Республики Таджикистан.

6. Разработан инструментарий нелинейного эконометрического

моделирования для описания неравновесной динамики диссипативных структур

национальной экономики Республики Таджикистан, опирающийся на

использовании аппарата векторных авторегрессий (VAR), векторных коррекций

ошибок (VECM) и векторных распределенных лагов (ARDL), что позволило

оценить воздействие внутренних и внешних шоков на финансовую стабильность

национальной экономики Республики Таджикистан на основе применения

инструментария функций импульсных откликов.
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7. Систематизированы различные теоретические концепции по

регулированию национальной экономики в контексте динамической

устойчивости, проекция которых на условия Республики Таджикистан

позволила сделать вывод, что наиболее подходящей для отечественной

экономики является теория регуляций с позиции системности, предполагающая,

что для гармоничного и эффективного развития общества необходимо

формирование института компромисса между всеми субъектами хозяйствования

и государством, выражающегося в интегрированном механизме. Показано, что

достижение такого компромисса формирует национальную модель регуляции.

8. На основе концепции динамической устойчивости национальной

экономики сформулирована теоретическая модель ее обеспечения, которая

развивает сложившуюся в экономической науке практику макроэкономического

регулирования за счет включения в нее учета дистрибутивных эффектов

реализуемой государственной экономической политики.


[…]


it 0.94 0.94 0.95 0.68 1.00

Pt -0.26 -0.26 -0.25 -0.22 -0.30 1.00

Приложение 3b. - Анализ стационарности данных

Augmented Dickey Fuller (ADF) тест Phillips Perron (PP) тест

Уровень

Переменная Значение
статистики

Критическое
значение при 5%

уровне
значимости

Значение
статистики

Критическое
значение при 5%

уровне
значимости

LNM0

Константа без тренда -1.7024
(4)

-2.896779
(4)

-2.0013 -2.896

Константа с трендом -2.1033
(4)

-3.4677
(4)

-1.8846 -3.4648

LNM3 Константа без тренда -2.1337
(4)

-2.8986
(4)

-4.8353 -2.8967

Константа с трендом -1.7828
(4)

-3.4677
(4)

-3.1839 -3.4648

LNM4 Константа без тренда -3.6599
(4)

-2.8981
(4)

-7.4037 -2.8967

Константа с трендом -1.9741
(4)

-3.4669
(4)

-2.4622 -3.4648

LNCPI Константа без тренда -5.1868
(4)

-2.8967
(4)

-4.0386 -2.8967

Константа с трендом -6.2068
(4)

-3.4648
(4)

-5.2594 -3.4648

LNGDP Константа без тренда -2.8724
(4)

-2.8986
(4)

-5.1140 -2.8967

Константа с трендом -0.9111
(4)

-3.4677
(4)

-9.5349 -3.4648

LNER Константа без тренда -0.6176
(4)

-2.8972
(4)

-1.0212 -2.8967

Константа с трендом -2.5971
(4)

-3.4655
(4)

-2.6751 -3.4648

Первая разность

LNM0

Константа без тренда -3.1245
(4)

-2.8986
(4)

-9.1959 -2.8972

Константа с трендом -3.3870
(4)

-3.4677
(4)

-9.4305 -3.4655

LNM3 Константа без тренда -3.3098
(4)

-2.8986
(4)

-9.3401 -2.8972

Константа с трендом -3.7982
(4)

-3.4677
(4)

-17.0017 -3.4655

LNM4 Константа без тренда -10.7821
(4)

-2.8972
(4)

-10.7720 -2.5858

Константа с трендом -7.0477
(4)

-3.4669
(4)

-12.9735 -3.4655

LNCPI Константа без тренда -5.5139
(4)

-2.8972
(4)

-5.2402 -2.8972

Константа с трендом -5.7774
(4)

-3.4655
(4)

-5.4288 -3.4655

LNGDP Константа без тренда -2.8057
(4)

-2.8986
(4)

-27.4148 -2.8972

Константа с трендом -3.8998
(4)

-3.4677
(4)

-28.1637 -3.4655

LNER Константа без тренда -5.4428
(4)

-2.8972
(4)

-5.3503 -2.8972

Константа с трендом -5.3790
(4)

-3.4655
(4)

-5.2847 -3.4655
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 ПРИЛОЖЕНИЕ 3d. - Результаты ARDL Bound теста.

Estimated

models

Lag

orders

Break

Years

F-

statistics

Cointegration

Model-1 (3,0,2,3,1) 2003Q3 3.7254*** Exist

Model-2 (3,1,0,3,0) 2016Q1 6.4864* Exist

Model-3 (3,0,0,3,0) 2015Q2 6.5766* Exist

Significance

level236

I(0) Bound I(1) Bound

1% 3.74 5.06

5% 2.86 4.01

10% 2.45 3.52

Note: * and *** represent significant at 1 %, and 10 % level of

significance. Lag length is based on minimum value of AIC.

ПРИЛОЖЕНИЕ 3e. - Тест на единичный корень и структурные разрывы по тесту Перрона.

Variables Break

Period

T-stat. Prob. Decision

Level

ln M0t 2006Q2 -4.2339 0.953 Not

Stationary

ln M3t 2007Q1 -3.3373 0.747 Not

Stationary

ln M4t 2007Q3 -4.7235 0.681 Not

Stationary

ln Yt 2016Q4 -2.9100 0.461 Not

Stationary

ln it 2015Q1 -6.2102 0.002 Stationary

ln Pt 2007Q2 -6.0626 0.000 Stationary

1st difference

ln M0t 2005Q1 -9.9237* 0.000 Stationary

ln M3t 2005Q1 -10.3039* 0.000 Stationary

ln M4t 2007Q4 -12.9618* 0.000 Stationary

ln Yt 2017Q3 -12.6262* 0.000 Stationary

Note: * shows the significance at 1 % level of significance

236 Значения нижних и верхних критических границ взяты у Pesaran, M. H., Shin, Y., & Smith, R. J. (2001). Bounds testing

approaches to the analysis of level relationships. Journal of applied econometrics, 16(3), 289-326.
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Приложение 4b. - Тест единичного корня в рамках трансмиссионного механизма

Augmented Dickey Fuller (ADF) тест Phillips Perron (PP) тест

Уровень

Переменная Значение
статистики

Критическое
значение при 5%

уровне
значимости

Значение
статистики

Критическое
значение при 5%

уровне
значимости

Δav_bi
r

Константа без тренда -3.066185
(4)

-2.901779
(4)

-2.509241 -2.901217

Константа с трендом -3.161138 (4) -3.472558
(4)

-2.554663 -3.471693

Δav_bi
r_c

Константа без тренда -0.659643
(4)

-2.903566
(4)

0.058036 -2.901217

Константа с трендом -3.507845
(4)

-3.473447
(4)

-2.625156 -3.471693

Δdeps
pred

Константа без тренда -2.884847
(4)

-2.901779
(4)

-2.577103 -2.901217

Константа с трендом -2.499819
(4)

-3.471693
(4)

-2.692892 -3.471693

Δer Константа без тренда -3.057741
(4)

-2.901779
(4)

-2.682204 -2.901217

Константа с трендом -3.040924
(4)

-3.472558
(4)

-2.756447 -3.471693

Δp Константа без тренда 0.034999
(4)

-2.901217
(4)

-0.024318 -2.901217

Константа с трендом -2.817673
(4)

-3.474363
(4)

-2.240238 -3.471693

Δrcred
its

Константа без тренда -7.418899
(4)

-2.900670
(4)

-7.392999 -2.900670

Константа с трендом -7.609655
(4)

-3.470851
(4)

-7.575554 -3.470851

Δrdep Константа без тренда -8.170900
(4)

-2.901217
(4)

-8.205675 -2.901217

Константа с трендом -8.781499
(4)

-3.471693
(4)

-8.782309 -3.471693

Δrgdp Константа без тренда -8.731043
(4)

-2.903566
(4)

-3.315013 -2.901217

Константа с трендом -8.174986
(4)

-3.475305
(4)

-3.357976 -3.471693

Δi Константа без тренда -11.09538
(4)

-2.903566
(4)

-13.27426 -2.903566

Константа с трендом -11.02564
(4)

-3.475305
(4)

-13.49890 -3.475305

Δrmb Константа без тренда -2.737899
(4)

-2.902953
(4)

-8.289910 -2.901217

Константа с трендом -3.292851
(4)

-3.474363
(4)

-8.989888 -3.471693

Δrnx Константа без тренда -8.488414 -2.903566 -8.484200 -2.903566

(4) (4)

Константа с трендом -8.981246
(4)

-3.475305
(4)

-9.381520 -3.475305

Δrremi
t

Константа без тренда -15.46387
(4)

-2.906210
(4)

-17.27573 -2.906210

Константа с трендом -7.944849
(4)

-3.481595
(4)

-18.34680 -3.479367

Первая разность

Δdeps
pred

Константа без тренда -6.974802
(4)

-2.901779
(4)

-6.908805 -2.901779

Константа с трендом -6.928031
(4)

-3.472558
(4)

-6.859499 -3.472558

Δp Константа без тренда -3.574752
(4)

-2.902953
(4)

-7.154899 -2.901779

Константа с трендом -3.540935
(4)

-3.474363
(4)

-7.113602 -3.472558

Δrmb Константа без тренда -12.15252
(4)

-2.8972
(4)

-29.82245 -2.901779

Константа с трендом -12.05157
(4)

-3.474363
(4)

-29.85020 -3.472558

Приложение 4c. - Тест на единичный корень и структурные разрывы по тесту Перрона.

Variables Break

Period

T-stat. 5% value Decision

Level

Δav_bir 2017Q2 -6.1936 -4.83 Stationary

Δir_сt 2011Q4 -3.8678 -5.23 Non

stationary

Δdspredt 2016Q2 -3.6918 -5.59 Non

stationary

Δrcrt 2006Q4 -8.8217 -5.23 Stationary

ΔrIt 2005Q1 -7.206 -5.23 Stationary

ΔrYt 2017Q4 -7.775 -5.59 Stationary

Δrmbt 2016Q1 -4.6345 -5.59 Non

stationary

Δert 2016Q4 -9.1453 -4.83 Stationary

Δpt 2007Q3 -6.0546 -5.23 Stationary

Δrnxt 2016Q4 -9.6645 -5.59 Stationary

Δrremt 2011Q1 -16.0497 -5.23 Stationary

ПРИЛОЖЕНИЕ 4d. - Результаты теста Гренджера на причинно-следственную связь.

Pairwise Granger Causality Tests

Date: 01/15/22 Time: 21:26

Sample: 2002Q1 2020Q4

Lags: 5

Null Hypothesis: Obs F-Statistic Prob.

PSM_GR does not Granger Cause MB_GR 70 3.08722 0.0153

MB_GR does not Granger Cause PSM_GR 1.62263 0.1681

RGDP_GRSM does not Granger Cause MB_GR 70 0.96745 0.4452

MB_GR does not Granger Cause RGDP_GRSM 0.12259 0.9868

RGDP_GRSM does not Granger Cause PSM_GR 70 3.82718 0.0045

PSM_GR does not Granger Cause RGDP_GRSM 0.32233 0.8976

ПРИЛОЖЕНИЕ 5. - ОЦЕНКА РЕАЛЬНОГО ЭФФЕКТИВНОГО ВАЛЮТНОГО КУРСА

(РВК)

Приложение 5a. - Описательная статистика модели

LNREER LNTOT LNBS_EFF
ECT

LNREMIT LNNFA

Mean 4.616749 4.449097 -3.128585 -0.997447 -0.763480

Median 4.629864 4.436234 -3.028526 -1.049898 -0.759486

Maximum 4.748916 5.436632 -2.103151 -0.376778 0.872357

Minimum 4.466636 3.941582 -4.515109 -1.516014 -3.023639

Std. Dev. 0.074409 0.270253 0.671247 0.268416 0.819917

Skewness -0.355347 1.497206 -0.372834 0.401696 -0.632196

Kurtosis 2.108894 6.669898 2.030422 2.628794 3.907678

Jarque-Bera 2.381787 41.13021 2.742854 1.435928 4.441371

Probability 0.303950 0.000000 0.253745 0.487744 0.108535

Sum 203.1369 195.7602 -137.6578 -43.88769 -33.59313

Sum Sq.
Dev.

0.238081 3.140567 19.37460 3.098026 28.90735

Observation
s

44 44 44 44 44
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ПРИЛОЖЕНИЕ 6. - ПРОЦЕСС УПРАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ

ФИНАНСАМИ.
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Приложение 7d. - Коэффициенты правил государственной экономической политики

Название

коэффициента

Определение

коэффициента

Название

коэффициента

Определение

коэффициента

𝜌𝑟𝑒𝑚𝑖𝑡Коэффициент уравнения,

описывающего денежные

переводы

mКоэффициент
уравнения,

описывающего рост

денежной массы

1 Коэффициент прямого

налога в уравнении,

описывающем

экономическую политику

(Налогообложение)

2 Коэффициент

денежных переводов в

уравнении,

описывающем

экономическую

политику

(налогообложение)

Коэффициент шока

денежных переводов на

уровень денежной массы

Приложение 7e. - Экзогенные переменные

Название

переменной

(шока)

Определение переменной

(шока)

Название

переменной

(шока)

Определение

переменной (шока)

xШок производительности TШок

продолжительности

жизни

TwШок среднего значения

трудоспособности
Шок вероятности

выхода на пенсию

Tr Шок среднего значения

выхода на пенсию
Шок вероятности

жизни

oilШок денежных переводов
Монетарный шок