В диссертаиионный совет 6О.КОА-004 при
Таджикском националъном университете

(734025, г. Душанбе, ул. Буни Хисорак,
Студенческий городок, учебный корпус 8)

отзыв
на автореферат диссертации Хакимовой Мафтуны Фотеховны
на те.му «Динамическая устойчивость национальной
экономики: теория, методология, практика (на примере
Республики Таджнкнстан)» на соискание ученой степени
доктора экономическнх наук по специальности 08.00.01 -
Экономическая теория (08.00.01.01 - Общая экономическая
теория (политэкономия))

Одним из важнейших вопросов в процессе достижения устойчивого
экономического роста является обеспечение одновременно как высоких
темпов экономического развития, так и устойчивости национальной
экономики. Однако Таджикистан, который является малой и открытой
экономикой, подвержен сильному влиянию внешних факторов, что
приводит к активизации и внутренних угроз, совокупное воздействие
которых ведет к росту состояния неопределенности и бифуркациям.
Последнее обуславливает необходимость значительного усиления и
повышения эффективности макрорегулирования экономических процессов,
особенно в условиях перехода к индустриально-инновационной модели
развития экономики страны.

Важно отметить, что Таджикистан в период государственной
независимости добился огромных успехов в социально-экономическом
развитии, включая высокие темпы роста экономики, увеличение доходов
населения, сокращение уровня бедности и т.д. Однако, с другой стороны,
экономика характеризуется формированием аграрно-индустриальной
модели с низкой эффективностью, уровнем доходов населения и ее высокой
поляризацией, наличием внешней трудовой миграции, уровнем развития
отечественного финансового рынка сильной зависимостью от импорта и
привлечения иностранных инвестиций, волатильностью на глобальных
рынках экспортируемых товаров, преобладанием сырьевых товаров в
экспорте и т.д., что обуславливает высокую уязвимость к внешним шокам.
Данные характеристики обуславливают, как справедливо отмечает
диссертант, необходимость обеспечения таких свойств у национальных
экономик как высокая степень адаптивности к изменениям, гибко и быстро

минимизируя влияние угроз. и использования вызовов в качестве «окна
возможностей» для обеспечения динамичного и устойчивого развития
страны и, позволяющей успешно решать в совокупности утвержденные
национальные цели.

В данном контексте обеспечение динамической устойчивости
национальной экономики невозможно решить без проведения как
теоретических, так и прикладных проблем, и вопросов ее реализации.

Диссертант правильно отмечает, что «теоретические вопросы
изучения механизма динамической устойчивости национальной экономики
и его составляющих, несомненно должны дополняться использованием
инструментов эконометрического моделирования в рамках применения
нелинейных параметрических моделей с учетом влияния внешних и
внутренних шоков, изучением взаимосвязи между факторами
динамической устойчивости на основе построения динамических
стохастических уравнений». (с. 4)

Важным элементом новизны диссертации Хакимовой М.Ф.
выступает разработка концептуальной схемы динамической устойчивости,
базирующаяся на синергетическом подходе, где основным объектом
выступает процесс самоорганизации в открытых нелинейных
неравновесных динамических системах таких как национальная экономика,
включающая диссипативные структуры (фискальную и
монетарную/валютную политику, а также самоорганизационные процессы
общества), конкретизацию индикаторов динамической устойчивости
(фискальный импульс, долговая устойчивость, уровень инфляции,
валютный курс), каналы трансмиссионного механизма монетарной
политики, математический инструментарий, использование которых
позволяет оценить внешние и внутренние шоки, отслеживать особенности
дистрибутивных эффектов экономической политики на поведении
экономических субъектов, и принимать адекватные меры
государственными органами.

Несомненно, важным элементом новизны и оригинальным
достоинством диссертационной работы Хакимовой Мафтуны Фотеховны
является разработанный и реализованный автором теоретико-прикладной
подход, который восполняет дефицит фундаментальных и прикладных
знаний о моделях и механизмах. Он составляет научную базу для
разработки и реализации эффективной модели регулирования динамичного
и устойчивого развития страны. На основе предложенной автором
комплексной макросимуляционной модели построены различные сценария
развития национальной экономики Республики Таджикистан, которые

расширяют возможности для превентивного принятия адекватных мер со
стороны государственных органов регулирования национальной
экономики.

Тем самым, результаты диссертационного исследования Хакимовой
Мафтуны Фотеховны позволяют сформировать единую научную и
прикладную базу для анализа и прогнозирования социально-экономических
процессов в национальные экономики. Отсутствие последней приводит к
использованию в практической деятельности Министерства
экономического развития Республики Таджикистана (торговая модель),
Национального банка Таджикистана и Министерства финансов Республики
Таджикистана (модель финансового программирования) различных типов
экономико-математических моделей, которые в комплексе не в состоянии
учесть все те элементы, которые охвачены в модели разработанной и
предложенной автором исследования.

Соответственно, внедрение результатов исследования Хакимовой М.
Ф. в практике государственных органов позволит существенно повысить
социально-экономическую эффективность макрорегулирования
национальной экономики за счет обеспечения высокой степени
согласованности и координации реализуемых фискальной, монетарной и
внешнеэкономических политик и комплексного использования их
инструментов.

К автореферату имеются и отдельные замечания, в частности:
- в автореферате не указано какие сценарии развития национальной

экономики Республики предложены в диссертации, в чем их отличие от трех
сценариев, отраженных в НСР-2030, каковы условия их реализации и в чем
их отличие между собою;

- автором отмечается, что «Негативным моментом данной
неопределённости выступает усложнение общей картины экономики,
характеризующейся усилением международной конкуренции (с.17).
Однако, в последние годы имеет место и обратные процессы, когда
международная конкуренция на рынках товаров, труда и капитала
ослабевает в связи с введением ограничений и санкций между странами, а
также переходом к реализации анти-глобализационной политики ведущими
глобальными субъектами как США и Великобритания.

Однако, отмеченные замечания, носят рекомендательный характер и
не влияют на общую научно-практическую ценность и значимость
диссертации.

Из содержания автореферата следует вывод, что диссертация
Хакимовой Мафтуны Фотеховны на тему «Динамическая устойчивость

национальной экономики: теория. методология, практика (на примере
Республики Таджикистан)" представляет собою завершённое научно-
квалификационное исследование, решающее актуальную для страны
проблему повышения эффективности макроэкономического регулирования
национальной экономикой и ее перехода к динамичному устойчивому типу
развития, в полной мере соответствующее требованиям ВАК при
Президенте Республики Таджикистан, а ее автор заслуживает присуждения
искомой ею ученой степени доктора экономических наук по специальности
08.00.01 - Экономическая теория (08.00.01.01 - Общая экономическая
теория (политэкономия)).
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